临沧市临翔区人民政府办公室关于印发
南美拉祜生态旅游度假区创建国家
4A级旅游景区工作方案的通知

南美乡人民政府，区直各有关单位：

《南美拉祜生态旅游度假区创建国家 级旅游景区工作方

案》已经区人民政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

临沧市临翔区人民政府办公室

年 月 日

临沧市临翔区人民政府办公室

南美拉祜生态旅游度假区创建国家
4A级旅游景区工作方案

为深入贯彻落实《云南省人民政府关于加快推进旅游转型升

级的若干意见》《中共临沧市委 临沧市人民政府关于大力发展乡

村旅游的意见》《临沧市临翔区实施品牌和质量强区战略领导小

组办公室关于印发 年质量强区建设工作方案的通知》《中共

临沧市临翔区委办公室 临沧市临翔区人民政府办公室关于印发

<临翔区推进乡村旅游发展实施方案>的通知》等文件精神，高质

量争创南美拉祜生态旅游度假区为国家 级旅游景区，推动民

族文化、自然资源和康养旅游融合发展，打造地域文旅品牌，特

制定本工作方案。

一、创建目标

年，南美拉祜生态旅游度假区争创为国家 级旅游景

区。

二、创建依据

严格执行《旅游景区质量等级管理办法》《国家旅游局令》

（第 号）、中华人民共和国国家标准《旅游景区质量等级的评

定与划分》（ — ）的相关规定和评定细则进行创

建。

三、创建任务

《旅游景区质量等级评定与划分》国家标准（ —

）评定细则共分为三个部分。其中，细则一：《服务质量与

环境质量评分细则》评分标准 分，分 个大项， 级旅游

景区必须达到 分；细则二：《景观质量评分细则》评分标准

分， 级旅游景区必须达到 分；细则三：《游客意见评

分细则》评分标准 分， 级旅游景区必须达到 分。对照

国家旅游景区质量等级标准要求，以标准化、特色化、人性化为

目标，通过评估景观质量、挖掘临翔民族文化以及康养旅游资源、

完善配套设施、提升景区服务、美化景区环境、优化景区管理，

不断丰富景区内涵、提升景区品位、扩大景区影响、增强景区吸

引力，在 年迎接国家 级旅游景区的创建验收。

四、实施步骤

为有序推进创建工作，根据国家 级旅游景区创建工作要

求，将创建工作分为筹备动员、创建、初评、验收、总结提高五

个阶段分步推进。

（一）筹备动员阶段（ 年 月至 月）

成立南美拉祜生态旅游度假区国家 级旅游景区创建工作

领导小组，明确创建主体；召开创建国家 级旅游景区专题协

调部署会议，明确创建目标和工作计划，提出相应的对策、措施，

拟定创建工作计划，安排部署工作任务，分解落实到相关责任部

门，开展创建工作；做好宣传动员，营造人人参与创建工作的积

极氛围。

（二）创建阶段（ 年 月至 月）

创建工作领导小组对照创建标准，查漏补缺，重点推进停

车场、游客服务中心、旅游厕所、标识标牌等项目提升。

创建资料汇集、整理、编写。

召开专题会议，协调创建工作中的重点难点问题。

加强沟通对接，邀请省、市旅游景区评定委员会有关领导

及创建专家指导创建工作。

（三）初评阶段（ 年 月至 月）

做好相关迎检工作，邀请市旅游景区评定委员会到景区初

检。

召开初评反馈会，根据市旅游景区评定委员会初检意见建

议，分解落实相关整改工作，明确整改期限，确保按时整改到位。

（四）验收阶段（ 年 月前）

召开迎检动员会，做好迎接验收前的各项准备工作。

营造浓厚的创建氛围，迎接省旅游景区质量等级评定委员

会验收。

（五）总结提高阶段（长期坚持）

按照省旅游景区质量等级评定委员会验收提出的意见与

要求，做好相关整改工作。

对创建工作进行总结。

巩固、深化创建成果，相关工作形成长效机制，确保景区

在成功创建的基础上再提升、再发展。

五、组织领导

为统筹协调南美拉祜生态旅游度假区创建国家 级旅游景

区工作，决定成立临翔区南美拉祜生态旅游度假区国家 级旅

游景区创建工作领导小组，成员名单如下：

组 长：刘明武 区委副书记、区人民政府区长

常务副组长：李 松 区人民政府副区长

副 组 长：邢炳才 区政府办公室主任

董 波 区文化和旅游局局长

陈昌武 南美乡人民政府乡长

成 员：李月佳 区委宣传部副部长

方长磊 区发展和改革局局长

张 晓 区财政局局长

钟汝宏 临沧市公安局临翔分局副局长

陈一波 区工业和信息化局局长

李荣华 区教育体育局局长

陈庆红 区自然资源局局长

汤宏春 区住房城乡建设局局长

李小军 区交通运输局局长

匡正伟 区农业农村局局长

曾雪剑 区水务局局长

王有光 区卫生健康局局长

何钰强 区林业和草原局局长

杨中美 区融媒体中心主任

王朝彩 市生态环境局临翔分局副局长

杨忠有 区文化和旅游局副局长

杨泽恩 区旅游协会会长

徐 专 中国电信股份有限公司临沧分公司总经理

刘子涛 中国移动公司临翔分公司经理

王金明 中国联通公司临翔分公司经理

领导小组下设办公室在区文化和旅游局，由董波同志兼任办

公室主任，陈昌武、杨忠有同志兼任办公室副主任，负责统筹协

调申报创建相关工作。领导小组成员如有变动，由成员单位相应

岗位职责人员自行替补，不再另行发文。

六、工作要求

（一）加强领导，强化责任。各相关单位要高度重视，加强

组织领导。对照《旅游景区质量等级评定与划分》评定标准细则，

将工作任务进行分解和细化，明确专人，逐项落实。

（二）各司其职、通力合作。创建工作涉及面广、工作量大、

时间紧迫。各单位要认真有效地落实各项工作职责，按照领导小

组的统一部署，按时、按质、按量完成各自承担的目标任务。

（三）鼓劲造势、营造氛围。区委宣传部、区融媒体中心等

部门要高度关注创建工作，及时报道创建工作动态，发挥舆论导

向作用，为国家 级旅游景区创建工作营造良好的舆论氛围。

（四）强化督查、严格追究。为确保创建工作层层落实，各

相关单位和负责人要严格对照职责分工，全力配合责任单位的创

建工作。创建工作领导小组办公室要加强创建工作督查，及时进

行督查通报。

抄送：区委宣传部、区融媒体中心，区发展改革局、市公安局临翔

分局、区工业和信息化局、区财政局、区教育体育局、区自

然资源局、市生态环境局临翔分局、区农业农村局、区住房

城乡建设局、区交通运输局、区文化旅游局、区水务局、区

卫生健康局、区林业和草原局，区旅游协会、中国电信股份

有限公司临沧分公司、中国移动公司临翔分公司、中国联通

公司临翔分公司。